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Tekst zahteva Odgovor - pojašnjenje

1. U projektnom zadatku poglavlje 3 tehnički opis 
Projekta za sektor 1:

Orašac - Topola - Đurđevo - Rača - Markovac (veza 
na autoput E-75)                  planirane su  petlje za 
isključenje za Smederevsku Palanku u Đurđevu,        

petlje za isljučenje za Kragujevac  u Topoli,Đurđevu i 
mestu Vučić.

Iz priloženog opisa ne može se jasno sagledati da li 
su bočne priključne     saobraćajnice sa svim 
navedenim površinskim raskrsnicama predmet ove  
javne nabavke ili nisu, te je potrebno preciznije definisati 
predmet     projektnog zadatka u ovom delu, 
odnosno početak i kraj svake od navedenih        
bočnih saobraćajnica.

2. U dugogodišnjoj praksi, sve do 2019. godine, u 
postupku javnih nabavki za izradu generalnih projekata i 
prethodnih studija opravdanosti državnih puteva I reda, kao 
merodavne reference za odgovorne projektante zahtevano 
je da su uspešno završili izradu Prethodnih studija 
opravdanosti sa Generalnim projektima (overenih od 
revizione komisije) i/ili Studija opravdanosti sa Idejnim 
projektima (overenih od Revizione komisije) gde je bila 
isključena mogućnost uvažavanja referenci izvestilaca koji 
su vršili stručnu kontrolu. U toku poslednje godine 
odstupilo se od dosadašnjeg principa i u istu ravan se 
stavljaju reference odgovornih projektanata za izradu 
tehničke dokumentacije i za vršenje stručne kontrole.

Izrada dokumentacije na nivou Generalnog i Idejnog 
projekta predstavlja vrlo složen i multidisciplinarni proces 
koji zahteva analizu i vrednovanje prostora za iznalaženje 
optimalnog rešenja trase puta u datim uslovima 
ograničenja. Do izrade konačne dokumentacije potrebno je 
dosta vremena i sinhronizovano angažovanje velikog broja 
stručnjaka iz različitih oblasti.

Angažovanje revidenata za vršenje stručne kontrole 
zahteva daleko manje vremena i mnogo manji obim posla, 
a i sama metodologija stručne kontrole urađene 

U skladu sa odredbama člana 97. Zakona o javnim 
nabavkama, Naručilac stavlja na raspolaganje 
zainteresovanim licima – privrednim subjektima odgovore 
na dostavljena pitanja, odnosno pojašnjenja dokumentacije 
za javnu nabavku usluga uzrade Generalnog projekta i 
prethodne studije opravdanosti državnog puta I reda ''Vožd 
Karađorđe“, JN br. 01/20,  kako sledi:

Odgovor na pitanje br.1:

Projektnim zadatkom je predviđeno da funkcionalno-
prostorna rešenja raskrsnica, kao i generalne dispozicije 
većih objekata idr. treba obraditi kroz varijantna rešenja, 
koje su predmet upoređivanja po nizu kriterijuma, uz 
korišćenje novčanih i numeričkih pokazatelja. Bočne 
priključne saobraćajnice (navedene u Projektnom zadatku, 
sa jasno definisanim potrebnim elementima / ukupno 4) 
obuhvaćene su predmetom javne nabavke i iste je takođe 
potrebno obraditi na ovaj način (kroz varijantna rešenja). 

Odgovor na pitanje br. 2:

Naručilac je postavio uslove u pogledu stručnog kapaciteta 
na način kojim se obezbeđuje zadovoljenje objektivnih 
potreba u najprimerenijem vidu, definišući uslove kojima se 
obezbeđuje da privredni subjekt ima potrebne kadrovske 
resurse sa odgovarajućim iskustvom potrebnim za izvršenje 
ugovora o javnoj nabavci sa neophodnim nivoom kvaliteta, i 
to na način koji je srazmeran predmetu nabavke, uz 
nastojanje da nivo konkurentnosti i jednakosti ponuđača 
bude na adekvatnom nivou.

Predmet nabavke odnosi se na izradu Generalnog projekta i 
prethodne studije opravdanosti. Imajući u vidu sve 
objektivne okolnosti vezane za predmet javne nabavke, kao 
i u pitanju zainteresovanog lica opisane karakteristike i 
prirodu predmeta nabavke,  za Naručioca je, kao 
referentno, prihvatljivo kako iskustvo inženjera – 
projektanata, odnosno obrađivača projektno-tehničke 
dokumentacije koja po svojoj prirodi odgovara predmetu 
nabavke, tako i iskustvo inženjera – vršilaca  stručne 
kontrole projektno-tehničke dokumentacije koja po svojoj 
prirodi odgovara predmetu nabavke, uz poštovanje Zakona 
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dokumemntacije se u mnogome razlikuje od procesa izrade 
same dokumentacije.

Ministar građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture 
imenuje članove Revizione komisije i članove izvestioce na 
određeni period koji u najvećem broju potiču sa 
Univerziteta u Srbiji.

S obzirom da su isti izvestioci angažovani više godina na 
vršenju stručne kontrole svih generalnih i idejnih projekata 
koji se rade na teritoriji Republike Srbije, samim tim su na 
startu u mnogo boljoj poziciji što se tiče sticanja referenci i 
time se dovode u neravnopravan položaj odgovorni 
projektanti koji rade dokumentaciju, a koja je predmet 
javnih nabavki.

Pored toga postoji mogućnost da mnogi od izvestistilaca 
učestvuju u izradi dokumentacije i vrše stručnu kontrolu te 
iste dokumentacije.

Na osnovu svega navedenog, moguće je izvesti zaključak da 
reference odgovornih projektanata za izradu 
dokumentacije i reviziju dokumentacije ne mogu biti na 
istom nivou i da težina referenci za izradu dokumentacije u 
velikoj meri nadmašuje težinu referenci za reviziju 
dokumentacije.

Iz tih razloga smatramo da reference izvestilaca koji su vršili 
stručnu kontrolu dokumentacije ne mogu biti merodavne u 
smislu definisanja potrebnog kadrovskog kapaciteta pri 
javnim nabavkama za izradu Generalnih projekata sa 
Prethodnim studijama opravdanosti i Idejnih projekata sa 
Studijama opravdanosti.

 Imajući u vidu navedeno, smatramo da je potrebno izvršiti 
izmenu konkursne dokumentacije u kojoj će se kao 
merodavne reference za odgovorne projektante priznavati 
samo izrada dokumentacije za Generalne i Idejne projekte, 
ali ne i vršenje stručne kontrole iste.

3. Ovom javnom nabavkom je definisano da se brza 
saobraćajnica na sektoru 5 završava u Boru. Imajući u vidu 
činjenicu da je planirana izgradnja brze saobraćajnice 
Negotin - Zaječar - Paraćin, smatramo da je logično da se 
predmetna saobraćajnica ne završava u Boru, već da se 
priključi na planiranu brzu saobraćajnicu Negotin - Zaječar - 
Paraćin.

o planiranju i izgradnji i drugih relevantnih propisa, onako 
kako je navedeno u dokumentaciji koja prati javni poziv za 
predmetnu javnu nabavku.

POSEBNO SE NAPOMINJE DA JE povodom postavljenog 
uslova u pogledu stručnog kapaciteta po kriterijumu 
detaljnije opisanom na sledeći način: 

„Potrebno je da privredni subjekt (ponuđač) raspolaže 
odgovarajućim iskustvom u pogledu ranije izvršenih 
ugovora, što podrazumeva da je izvršio usluge 
projektovanja koje se odnose na izradu generalnog projekta 
sa prethodnom studijom opravdanosti i/ili idejnog projekta 
sa studijom opravdanosti za državne puteve I reda u dužini 
od najmanje 30km, i to po ugovorima čija realizacija je 
okončana”,

 ZA NARUČIOCA PRIHVATLJIVO dostavljanje dokaza o 
relevantnom iskustvu privrednog subjekta (ponuđača) u 
pogledu ranije izvršenih ugovora i za ugovore koji su 
realizovani u periodu DUŽEM od tri godine, računajući od 
isteka roka za podnošenje ponuda.

Drugim rečima, u obzir će se uzeti dokazi o relevantnim 
uslugama pruženim i u periodu dužem od tri godine, 
računajući od isteka roka za podnošenje ponuda.

Odgovor na pitanje br.3:

Projektnim zadatkom je predviđeno da lokacije i koncepcije 
na koje se odnosi predmet Generalnog projekta i prethodne 
studije opravdanosti treba obraditi kroz varijantna rešenja, 
koje su predmet upoređivanja po nizu kriterijuma, uz 
korišćenje novčanih i numeričkih pokazatelja. U tom smislu, 
od obrađivača predmetne projektno-tehničke 
dokumentacije se očekuje da kroz varijantna rešenja da 
predlog i u pogledu pitanja povodom kojeg se 
zainteresovano lice obratilo Naručiocu u formi navedenog 
pitanja.

Pitanje 1 - Na koji nacin se dokazuju reference 
ponuđača/inženjera za poslove izvršene u inostvanstvu?

Pitanje 2 - S obzirom da mnogim zemljama projekti izrađeni 
na traženom nivou ne podležu tehničkoj kontroli ili reviziji, 
da li će se priznavati reference projekata izrađene u drugim 
državama, a koji su izrađeni kompletno u skladu sa 
procedurama država u kojoj je projekat rađen?

U skladu sa odredbama člana 97. Zakona o javnim 
nabavkama, Naručilac stavlja na raspolaganje 
zainteresovanim licima – privrednim subjektima odgovore 
na dostavljena pitanja, odnosno pojašnjenja dokumentacije 
za javnu nabavku usluga uzrade Generalnog projekta i 
prethodne studije opravdanosti državnog puta I reda ''Vožd 
Karađorđe“, JN br. 01/20,  kako sledi:

Odgovor na pitanje br.1:
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Reference ponuđača/inženjera za poslove izvršene u 
inostranstvu koje se dostavljaju u skladu sa Javnim pozivom 
i dokumentacijom za predmetnu javnu nabavku

dokazuju se na isti način kao reference za poslove 
obavljene na teritoriji Republike Srbije. Napominje se da je 
potrebno da se takve reference odnose na poslove koji po 
svojoj prirodi i karakteristikama odgovaraju sadržini 
zahtevanih uslova u pogledu stručnog kapaciteta koje je 
postavio Naručilac. 

U delu dokumentacije za predmetnu javnu nabavku: “Opis 
kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta sa 
uputstvima” sadržane su informacije o tome šta treba da 
sadrži potvrda investitora/naručioca za koga je određeno 
lice izvršilo odgovarajući posao, kao i informacije o tome šta 
se smatra “drugim odgovarajućim dokazom kojim se na 
nesumnjiv način dokazuje ispunjenost zahtevanog uslova”.

Napominjemo i to da je članom 122. Zakona o javnim 
nabavkama propisano da se sposobnost za obavljanje 
profesionalne delatnosti dokazuje:

1) izvodom iz sudskog, privrednog, profesionalnog ili 
drugog odgovarajućeg registra koji se vodi u državi u kojoj 
privredni subjekt ima sedište;

2) dozvolom nadležnog organa ili potvrdom o članstvu u 
određenoj organizaciji, koja je izdata u državi u kojoj 
privredni subjekt ima sedište.

Ponuda se podnosi na srpskom jeziku, u skladu sa Zakonom 
i sadržinom Javnog poziva za predmetnu javnu nabavku.

Odgovor na pitanje br.2:

Reference koje se odnose na projekte izrađene u drugim 
državama, prihvatljive su za Naručioca ukoliko su isti 
izrađeni kompletno u skladu sa procedurama država u kojoj 
je projekat rađen, pod uslovom da se takve reference 
odnose na projekte koji po svojoj prirodi i karakteristikama 
suštinski odgovaraju sadržini zahtevanih uslova u pogledu 
stručnog kapaciteta koje je postavio Naručilac. 

Ukoliko takvi projekti, prema propisima države u kojoj su 
izrađeni, ne podležu stručnoj kontroli ili drugom vidu 
kontrole, za Naručioca su takve reference prihvatljive, pod 
uslovom da ponuđač, u skladu sa sadržinom Javnog poziva i 
dokumentacijom za predmetnu javnu nabavku, dostavi 
potvrdu, odnosno odgovarajuće dokaze definisane u delu 
dokumentacije pod nazivom “Opis kriterijuma za 
kvalitativni izbor privrednog subjekta sa uputstvima”, 
praćen odgovarajućim dokazom o sadržini propisa države iz 
koje potiče predmetna referenca (izvod iz propisa ili drugi 
odgovarajući dokaz).

Ponuda se podnosi na srpskom jeziku, u skladu sa Zakonom 
i sadržinom Javnog poziva za predmetnu javnu nabavku.
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Pitanje br.1.

Obzirom da Generalni projekti predstavljaju izuzetno 
složene i multidisciplinarne projekte u kojima Glavni 
projektanti između ostalog vrše  stručno veoma složenu 
ulogu koordinacije i međusobnog usaglašavanja različitih 
disciplina i segmenata projekta molimo Vas da odgovorite 
na pitanje da li će se među referencama projektanata 
priznavati i reference koje se odnose na imenovanja za 
Glavnog projektanta.

Pitanje br.2.

Obzirom da u pogledu složenosti i metodlogije u procesu 
projektovanja ne postoji razlika  između projektovanja 
državnih puteva I i II reda, zatim obzirom da su uslovi 
projektovanja u pogledu posedovanja odgovarajućih licenci 
identični za puteve I i II reda, kao i obzirom da je u periodu 
za koji se priznaju reference uglavnom naručivan i rađen 
mali broj projekata čiji su obimi u nesrazmeri sa traženim 
obimom a još manji broj njih je kompletiran i usvojen od 
strane stručne kontrole, molimo Vas da u cilju poštovanja 
osnovnih načela javnih nabavki u pogledu obezbeđivanja 
konkurentnosti zadate uslove proširite i na posedovanje 
referenci vezane za izradu Generalnih i Idejnih projekata 
državnih puteva II reda.

U skladu sa odredbama člana 97. Zakona o javnim 
nabavkama, Naručilac stavlja na raspolaganje 
zainteresovanim licima – privrednim subjektima odgovore 
na dostavljena pitanja, odnosno pojašnjenja dokumentacije 
za javnu nabavku usluga uzrade Generalnog projekta i 
prethodne studije opravdanosti državnog puta I reda ''Vožd 
Karađorđe“, JN br. 01/20, kako sledi:

Odgovor na pitanje br.1:

Članom 128a važećeg Zakona o planiranju i izgradnji 
propisano je da Glavni projektant mora da ispunjava uslove 
za odgovornog projektanta propisane tim zakonom. Imajući 
navedeno u vidu, reference koje se odnose na imenovanja 
za Glavnog projektanta, u smislu zahtevanih uslova u 
pogledu stručnog kapaciteta, su prihvatljive za Naručioca.

Odgovor na pitanje br.2:

Dokumentacijom objavljenom uz Javni poziv za predmetnu 
javnu nabavku predviđeno je da će se kao referentno 
iskustvo uzimati u obzir iskustvo koje se odnosi na projekte 
državnih puteva I reda, s obzirom da se predmet nabavke 
odnosi na izradu Generalnog projekta i prethodne studije 
opravdanosti državnog puta I reda.

Državni putevi prvog reda (pod čim se podrazumevaju i 
auto-putevi), shodno relevantnim propisima, saobraćajno 
povezuju teritoriju države sa mrežom evropskih puteva, 
odnosno deo su mreže evropskih puteva, teritoriju države 
sa teritorijom susednih država, celokupnu teritoriju države, 
kao i privredno značajna naselja na teritoriji države, te je 
izrada dokumentacije za ove objekte načelno zahteva 
obradu sa većim stepenom pouzdanosti i detaljnosti u 
odnosu na koridore drugih državnih infrastrukturnih 
sistema.

S tim u vezi, za Naručioca su prihvatljive reference koje se 
odnose na državne puteve I reda.

Posebno napominjemo da je Naručilac, u okviru pojašnjenja 
(odgovora na zahtev za pojašnjenjem dokumentacije za 
predmetnu javnu nabavku) objavljenog dana 07.12.2020. 
godine na Portalu javnih nabavki objavio sledeće 
informacije:

POSEBNO SE NAPOMINJE DA JE povodom postavljenog 
uslova u pogledu stručnog kapaciteta po kriterijumu 
detaljnije opisanom na sledeći način: 

„Potrebno je da privredni subjekt (ponuđač) raspolaže 
odgovarajućim iskustvom u pogledu ranije izvršenih 
ugovora, što podrazumeva da je izvršio usluge 
projektovanja koje se odnose na izradu generalnog projekta 
sa prethodnom studijom opravdanosti i/ili idejnog projekta 
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sa studijom opravdanosti za državne puteve I reda u dužini 
od najmanje 30km, i to po ugovorima čija realizacija je 
okončana”,

 ZA NARUČIOCA PRIHVATLJIVO dostavljanje dokaza o 
relevantnom iskustvu privrednog subjekta (ponuđača) u 
pogledu ranije izvršenih ugovora i za ugovore koji su 
realizovani u periodu DUŽEM od tri godine, računajući od 
isteka roka za podnošenje ponuda.

Drugim rečima, u obzir će se uzeti dokazi o relevantnim 
uslugama pruženim i u periodu dužem od tri godine, 
računajući od isteka roka za podnošenje ponuda.

Pitanje 1. U poglavlju - Kriterijumi za kvalitativni izbor 
privrednog subjekta, tačka 4. Tehnički i stručni kapacitet, 
podtačka 4.2. Tehnička lica ili tela - Kontrola kvaliteta 
napisano je da je bar jedan ili više od navedenih odgovornih 
projektanata sa licencom GP 04-03, odnosno licencom

IKS koja je izdata pre stupanja na snagu Pravilnika: 315 / 
318 / 312, kao odgovorni projektant učestvovao

u izradi generalnog projekta ili idejnog projekta 
overenog(ih) od Revizione komisije ili vršio stručnu

kontrolu generalnog projekta ili idejnog projekta (prateći 
sadržaji sa priključcima, benzinske stanice sa

priključcima, površinske i denivelisane raskrsnice - se ne 
računaju), za najmanje 10 (deset) projekata koji 

se odnose na izgradnju državnih puteva I reda, pri čemu se 
u obzir uzimaju projekti završeni 2009.godine

ili kasnije. Da li se pod ovim podrazumeva da bar jedan 
odgovorni projektant sa licencom GP 04-03, odnosno sa 
licencom 315/318/312 mora da ima deset završenih 
projekata ili se do broja od deset projekata može doći tako 
što više odgovornih projektanata sa pomenutom licencom 
sabiraju svoje projekte i zajedno dolaze do broja od deset 
pomenutih projekata? Na primer: Jedan projektant ima 
završenih pet projekata, drugi tri projekta, a treći 
projektant dva projekta.  

Pitanje 2.  U poglavlju - Kriterijumi za kvalitativni izbor 
privrednog subjekta, tačka 4. Tehnički i stručni kapacitet, 
podtačka 4.2. Tehnička lica ili tela - Kontrola kvaliteta 
napisano je da je bar jedan ili više od navedenih odgovornih 
projektanata sa licencom GP 04-02; SP 07-01; GtP 10-

01, odnosno licencom IKS koja je izdata pre stupanja na 
snagu Pravilnika: 313 ili 314 / 370 / 391, kao

odgovorni projektant učestvovao u izradi generalnog 
projekta ili idejnog projekta overenog(ih) od

Revizione komisije ili vršili stručnu kontrolu generalnog 
projekta ili idejnog projekta (prateći sadržaji sa

priključcima; benzinske stanice sa priključcima; površinske i 
denivelisane raskrsnice se ne računaju), za

U skladu sa odredbama člana 97. Zakona o javnim 
nabavkama, Naručilac stavlja na raspolaganje 
zainteresovanim licima – privrednim subjektima odgovore 
na dostavljena pitanja, odnosno pojašnjenja dokumentacije 
za javnu nabavku usluga uzrade Generalnog projekta i 
prethodne studije opravdanosti državnog puta I reda ''Vožd 
Karađorđe“, JN br. 01/20,  kako sledi:

Odgovor na pitanje br.1:

Potrebno je da bar jedan od projektanata sa navedenim 
licencama ima najmanje 10 završenih projekata, u smislu 
zahtevanog uslova.

Odgovor na pitanje br.2:

Potrebno je da bar jedan od projektanata sa navedenim 
licencama ima najmanje 3 završena projekta, u smislu 
zahtevanog uslova. 

Drugim rečima, pod ovim se podrazumeva da odgovorni 
projektant sa licencom IKS 313 ili 314 mora da ima tri 
završena projekta, da odgovorni projektant sa licencom IKS 
370 mora da ima tri završena projekta i da odgovorni 
projektant sa licencom IKS 391 mora da ima tri završena 
projekta, kako je to formulisano u pitanju zainteresovanog 
lica.
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najmanje 3 (tri) projekta koji se odnose na izgradnju 
državnih puteva I reda, pri čemu se u obzir uzimaju

projekti završeni 2009.godine ili kasnije. Da li se pod ovim 
podrazumeva da odgovorni projektant sa licencom IKS 313 
ili 314 mora da ima tri završena projekta, da odgovorni 
projektant sa licencom IKS 370 mora da ima tri završena 
projekta i da odgovorni projektant sa licencom IKS 391 
mora da ima tri završena projekta?   


